

Ajuntament de  
Sant Joan de Vilatorrada

JUNTA DE GOVERN  
Data: 17 d'octubre de 2024  
Unitat de treball: SERVEIS DE SECRETARIA  
Expedient núm. X2024008233

La Junta de Govern Local ha aprovat els següents acords:

**Aprovació de la declaració de desert del lot 2 del contracte d'enllumenat de Nadal (serveis d'instal·lació, manteniment i desmuntatge dels elements de l'enllumenat de Nadal) i aprovació del plec i de la licitació del nou contracte de servei d'instal·lació, manteniment i desmuntatge dels elements d'enllumenat de Nadal mitjançant procediment obert simplificat abreujat**

**Antecedents**

1. La Junta de Govern Local, en sessió ordinària del dia 5 de setembre de 2024, va adoptar, entre d'altres, l'acord relatiu a l'aprovació del plec de clàusules administratives i de prescripcions tècniques, així com la iniciació i la tramitació de l'expedient administratiu de contractació del subministrament, en règim de lloguer, i servei d'instal·lació, manteniment i desmuntatge de l'enllumenat de Nadal, mitjançant procediment obert simplificat, amb tramitació abreujada, per un període d'1 any, amb possibilitat d'una pròrroga per una nova anualitat, per un import de licitació de 17.952,99 €, més 3.770,13 € en concepte del 21% d'IVA, que fan un total de 21.723,12 €, dividit en els següents dos lots:

- **Lot 1** → Subministrament mitjançant lloguer de 80 elements de figures i llums de Nadal tipus LED, incloent el transport i paletització al magatzem municipal, del total de les figures.
- **Lot 2** → Muntatge, desmuntatge, manteniment correctiu i preventiu de tots els elements de les lluminàries de Nadal.

El pressupost base de licitació es divideix de la següent manera

Lot	Import base	IVA (21%)	Total
1	12.390,00 €	2.601,90 €	14.991,90 €
2	5.562,99 €	1.168,23 €	6.731,22 €
	17.952,99 €	3.770,13 €	21.723,12 €

2. L'anunci de licitació es va publicar en el Perfil del contractant de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada, en data 9 de setembre de 2024. El termini de presentació de proposicions finalitzava el dia 23 de setembre de 2024.

3. Durant aquest període no s'ha presentat cap proposició ni oferta en el lot 2.

4. No obstant, és necessari disposar del servei d'instal·lació, manteniment i desmuntatge de l'enllumenat de Nadal 2024, per aquest motiu s'ha de convocar novament la licitació.

Ajuntament de  
Sant Joan de Vilatorrada

En aquest sentit, en data 11 d'octubre de 2024, el Coordinador d'obres, el vist i plau del regidor d'Obres i Manteniment, ha emès un informe tècnic en el que manifesta que resulta necessari la contractació del servei de muntatge, instal·lació, conservació, manteniment correctiu i preventiu i desinstal·lació de l'enllumenat ornamental de Nadal al municipi de Sant Joan de Vilatorrada, durant la campanya de Nadal 24/25, d'acord amb el Plec de Clàusules Tècniques i el Plec de clàusules administratives particulars.

La licitació no està dividida en lots, ja que l'objecte del contracte el constitueix una única prestació.

5. En l'expedient administratiu consten redactats el plec de prescripcions tècniques i el plec de clàusules administratives particulars que haurà de regir la present contractació, el qual inclou els pactes i condicions definidores dels drets i obligacions de les parts contractants.

6. La **vigència del contracte** serà d'una anualitat (Nadal 2024), en funció de la necessitat, amb possibilitat d'una pròrroga d'una anualitat més.

En cas de pròrroga acordada per l'òrgan de contractació caldrà comunicar-la al contractista i serà obligatòria per a l'empresari sempre que el seu preavis es produeixi almenys amb dos mesos d'antelació a la finalització del termini de durada del contracte.

5. El **valor estimat** del present contracte és per un import total de 16.454,08 € (IVA no inclòs), d'acord amb el següent detall per lots:

Pressupost base	Pròrroga	VEC
8.227,04 €	8.227,04 €	16.454,08 €

6. El **pressupost de licitació** del contracte és per un import de 6.799,21 €, més 1.427,83 € en concepte del 21% d'IVA, que fan un total de 8.227,04 €, d'acord amb la següent distribució:

Descripció	unitats	dies	retribució conveni dia	import
Encarregat	0,2	11	111,06	244,33 €
Oficial	1	11	107,01	1.177,11 €
Oficial 2a	2	11	103,80	2.283,60 €
vehicle	0,2	11	35,00	77,00 €
Cistella elevadora	1	11	180,00	1.980,00 €

Import cost directe.....	<b>5.762,04 €</b>
Benefici Industrial (5%).....	288,10 €
Despeses Generals (13%).....	749,07 €
Import cost indirecte.....	<b>1.037,17 €</b>
<b>Import total contracte.....</b>	<b>6.799,21 €</b>

Ajuntament de  
Sant Joan de Vilatorrada

IVA ( 21%).....	1.427,83 €
<b>TOTAL+IVA</b>	<b>8.227,04 €</b>

(\*) Conveni col·lectiu de treball del sector de la indústria siderometal·lúrgica de la província de Barcelona .  
Salaris 2024. (codi de conveni núm. 08002545011994).

7. La tècnica superior d'administració especial, amb la conformitat de la secretària, ha emès un informe jurídic en data 15 d'octubre de 2024, en què conclou que la licitació del servei d'instal·lació, manteniment i desmuntatge de l'enllumenat de Nadal, prèvia declaració de desert del lot 2 de la licitació anterior, quant als seus aspectes jurídics, s'ajusta a dret.

8. En data 16 d'octubre de 2024, la interventora municipal ha emès informe de fiscalització limitada prèvia de la despesa (fase A).

### Consideracions legals

1. Procedeix declarar desert el lot 2 de la licitació del contracte mixt del subministrament, en règim de lloguer, i servei d'instal·lació, manteniment i desmuntatge de l'enllumenat de Nadal, en base a l'article 150.3 de la LCSP, per la qual l'òrgan de contractació podrà declarar desert el procediment quan la proposta presentada no sigui admissible conforme al plec.

2. Els articles 1, 28, 116 i 117 de la Llei 9/2017, de 9 de novembre, de Contractes del sector públic, per la que es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 (en endavant LCSP).

3. La naturalesa jurídica del contracte que es pretén adjudicar és la de **contracte administratiu de serveis**, d'acord amb la definició que del mateix estableix l'article 17 de la LCSP.

4. En la mesura que el valor estimat del contracte no sobrepassa el llindar de 221.000 € establert per l'article 22 de la LCSP, i ordre HFP 1352/2023, de 15 de desembre, per la que es publiquen els límits dels diferents tipus de contractes a efectes de la contractació del sector públic a partir de l'1 de gener de 2024, l'expedient de contractació en qüestió no es troba subjecte a regulació harmonitzada.

5. L'article 25.1.a) i el capítol V del títol II del llibre II (art. 308 a 313) de la LCSP, que regulen el **contracte administratiu de serveis**.

6. L'article 29.4 de la LCSP, relatiu al **termini d'execució dels contractes de serveis**.

7. L'article 101 de la LCSP, relatiu al càlcul del **valor estimat dels contractes**, que estableix que el valor estimat dels contractes el determina l'import total, sense incloure-hi l'impost sobre el valor afegit (IVA), pagador segons les estimacions de l'òrgan de contractació. En el càlcul de l'import total estimat s'hi ha de tenir en compte qualsevol forma d'opció eventual i les eventuals prorroques, així com la possibilitat de que el contracte sigui modificat.

8. L'article 131.2 de la LCSP, que estableix com a forma d'adjudicació ordinària el **procediment obert**, utilitzant una pluralitat de criteris d'adjudicació basats en el principi de millor relació qualitat-preu. No obstant, d'acord amb el previst a l'article 145.3.f) de la LCSP, tenint en compte que l'objecte de licitació son productes

Ajuntament de  
Sant Joan de Vilatorrada

perfectament definits que no admeten modificacions de cap classe en el contracte, el preu és l'únic factor determinant de l'adjudicació.

La tramitació del procediment es farà pel procediment simplificat, amb tramitació abreujada, d'acord amb l'article 159.6 de la LCSP.

9. Els articles 135 i 156.6 de la LCSP, en funció del qual serà necessària la publicació de l'anunci de licitació en el Perfil del contractant de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.

10. L'article 63 de la LCSP, relatiu al **perfil del contractant**.

11. Els articles 122 i 124 de la LCSP, que regulen els **plecs de clàusules administratives particulars i de prescripcions tècniques**, els quals estableixen les condicions d'execució del contracte, el qual consta a l'expedient i reuneix els requisits establerts a la LCSP.

12. L'òrgan competent per a l'adopció de l'acord d'aprovació de l'expedient de contractació és l'Alcalde President de la Corporació, en la seva condició d'òrgan de contractació, de conformitat amb la disposició addicional segona de la LCSP.

Tanmateix, per resolució de l'Alcalde de data 11 de juliol de 2023, l'exercici d'aquesta competència ha estat delegat a la Junta de Govern Local.

### Proposta

Per tot això, proposo a la Junta de Govern Local l'adopció dels següents acords:

1. Declarar desert el lot 2 (servei d'instal·lació, manteniment i desmuntatge de l'enllumenat de Nadal) del contracte relatiu a l'enllumenat de Nadal 2024,25, per falta de presentació d'empreses a la licitació.

2. Barrar l'operació d'autorització (A) de la despesa amb número d'operació comptable 220240010129.

3. Aprovar l'informe de necessitat per la nova licitació de l'esmentat servei, per ser necessari disposar de la instal·lació, manteniment i desmuntatge dels elements de l'enllumenat ornamental de Nadal, durant la campanya de Nadal 24/25.

4. Aprovar el plec de clàusules administratives i el plec de prescripcions tècniques que regiran l'esmentada contractació.

5. Aprovar l'expedient de contractació de l'esmentat servei, amb un pressupost base de licitació de 6.799,21 €, més 1.427,83 € en concepte del 21% d'IVA, que fan un total de 8.227,04 €.

El valor estimat del contracte (VEC), tenint en compte el màxim de la seva durada (1 any), la possible pròrroga (1 any) i les modificacions és de 16.454,08 €, IVA no inclòs.

6. Convocar el procediment obert simplificat, amb tramitació abreujada, mitjançant anunci a publicar en el Perfil del contractant de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.



Ajuntament de  
Sant Joan de Vilatorrada

7. Autoritzar la despesa amb càrrec a la partida pressupostària 11.165.21000, per import de 6.799,21 €, més 1.427,83 € en concepte del 21% d'IVA, que fan un total de 8.227,04 €, per a l'exercici 2024.

8. Facultar el senyor alcalde per a la signatura de tota la documentació necessària per a l'execució dels acords adoptats.

Resultat: aprovat per unanimitat

*Signat i datat electrònicament*